Дело № 1-1-34/2023 

УИД 82RS0002-01-2023-000240-51

(Следственный № 12302300010000011)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

пгт. Палана Камчатского края 11 декабря 2023 года

Тигильский районный суд Камчатского края (постоянное судебное присутствие в посёлке городского типа Палана Тигильского района Камчатского края) в составе председательствующего судьи Жанцановой С.Г. (единолично), 

при секретаре Наяновой Е.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя прокурора Тигильского района Камчатского края Красовского И.Д.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Камчатской краевой коллегии адвокатов Л., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер на защиту № от ДД.ММ.ГГГГ (по назначению), 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

адрес>, не судимой, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренногопунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершила кражу чужого имущества с банковского счёта с причинением значительного ущерба потерпевшему.

Преступление совершено ею в селеТигиль Тигильского района Камчатского края при следующих обстоятельствах.

ФИО2 с 11 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, являясь на основании постановления администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район» № от ДД.ММ.ГГГГ попечителем Потерпевший №1, ограниченного судом в дееспособности, поскольку ДД.ММ.ГГГГ она вступила в брак с Потерпевший №1 и с указанной даты они проживали совместно в одной квартире и вели совместное хозяйство до ДД.ММ.ГГГГ, после чего с ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 проживал отдельно, в другой квартире, при этом у потерпевшего имелся счёт в ПАО Сбербанк №***6524 и согласно выписке по счету дебетовой карты, остаток денежных средств по которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составлял 1021518 рублей; реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное, противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества, с целью его дальнейшего обращения в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту потерпевшего № *** 2057, находившуюся у неё на законных основаниях, заведомо зная о возможности беспрепятственного проведения банковских операций, связанных с переводом с банковского счёта Потерпевший №1 денежных средств, без ведома и разрешения собственника, совершила расходные операции банковской картой Потерпевший №1 путём покупок в личных целях товаров в торговых точках с.Тигиль Тигильского района Камчатского края и снятия наличных средств в банкомате (по местному камчатскому времени): 

– ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 46 мин в магазине «Анастасия», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 1250 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 40 мин в магазине «Кулинария», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 835 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 23 мин в магазине «Астория», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 960 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 26 мин в магазине «Астория», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 974,40 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 39 мин в магазине «Анастасия», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 1926 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 41 мин в магазине «Всё для дома», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 1010 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 25 мин в магазине «Тройка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 1031 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 29 мин в магазине «Астория», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 1366 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 25 мин в магазине «Тройка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 1081 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 46 мин в магазине «Звёздочка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 4010 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 29 мин в магазине «Тройка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 1160 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 36 мин здании Сбербанка России, расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> осуществила снятие из банкомата денежных средств в размере 10000 рублей,

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 37 мин в аптечном пункте ООО «НикФарм», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 1690 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 44 мин в магазине «Гранд», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 5202,90 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 49 мин в магазине «Тройка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 1443 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 52 мин в магазине «Астория», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 2174,50 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 35 мин в магазине «Тройка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 624 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 08 мин в магазине «Тройка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 522 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 30 мин в магазине «Гранд», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 492 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 35 мин в магазине «Тройка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 1260 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 54 мин в магазине «Астория», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 140 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 28 мин в магазине «Астория», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 1120 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 57 мин в магазине «Астория», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 95 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 55 мин в магазине «Всё для дома», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 330 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 04 мин в магазине «Мечта», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 2586,88 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 46 мин в магазине «Звёздочка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 7150 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 02 мин в магазине «Астория», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 600,64 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 12 мин в магазине «Тройка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 2083 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 12 мин в магазине «Тройка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 240 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 35 мин в магазине «Тройка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 3943 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 мин в магазине «Тройка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 540 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 мин в магазине «Тройка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 170 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 32 мин в магазине «Тройка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 540 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 33 мин в магазине «Тройка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 1730 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 36 мин в магазине «Тройка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 1845 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 09 час 04 мин в магазине «Привоз», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 190 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 09 час 32 мин в магазине «Мечта», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 730 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 10 мин в здании Сбербанка России, расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> осуществила снятие с банкомата денежных средств в сумме 50000 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 26 мин в магазине «Гранд», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 1070 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 30 мин в магазине «Привоз», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 1034 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 19 мин в магазине «Астория», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 1440 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 51 мин в аптечном пункте ООО «НикФарм», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 2407,83 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 21 мин в здании Сбербанка России, расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> осуществила снятие с банкомата денежных средств в сумме 5000 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 40 мин в магазине «Гранд», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 1610 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 19 мин в магазине «Тройка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 855 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 мин в магазине «Мечта», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 1745,86 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 34 мин в магазине «Астория», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 2417,19 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 35 мин в магазине «Астория», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 405,71 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 45 мин в магазине «Тройка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 2217 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 29 мин в магазине «Привоз», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 1385 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 33 мин в магазине «Астория», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес>, кв.25 на сумму 2280,84 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 34 мин в магазине «Привоз», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 2010 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 40 мин в магазине «Гранд», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 1996,08 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 45 мин в магазине «Тройка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 1110 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 58 мин в магазине «Астория», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 4992,67 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 42 мин в магазине «Мечта», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 3350,70 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 24 мин в здании «Почта России», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 5552,22 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 03 мин в магазине «Тройка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 420 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 09 мин в магазине «Радуга», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 300 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 20 мин в магазине «Тройка», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 406 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 59 мин в магазине «Мечта», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 550 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 08 мин в магазине «Астория», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 435 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 46 мин в магазине «Кулинария», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 140 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 52 мин в магазине «Мечта», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 445 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 23 мин в магазине «Астория», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 2410,37 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 10 мин в магазине «Мечта», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 835 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 11 мин в магазине «Мечта», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 400 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 00 мин в магазине «Мечта», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 340 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 21 мин в магазине «Астория», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> на сумму 3477,13 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 52 мин в здании Сбербанка России, расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, 

<

адрес> сняла с банкомата денежные средства в сумме 20000 рублей, из которых 15117 рублей передала продавцам магазинов «Гранд» и «Тройка» в счёт оплаты товаров, приобретённых в долг в этих магазинах Потерпевший №1, а оставшуюся сумму в размере 4883 рубля похитила, распорядившись указанной суммой по своему усмотрению.

Тем самым ФИО2 в названный период совершила тайное хищение денежных средств с банковского счёта Потерпевший №1, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила потерпевшему значительный материальный ущерб на общую сумму 170 966,92 рублей.

Подсудимая Шерокун в судебном заседании свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью и отказалась давать показания, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердив в полном объёме показания, данные ею в ходе предварительного следствия.

Согласно показаниям ФИО2, данным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и оглашенным в соответствии с ч.1 ст.276 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ она вступила в брак с Потерпевший №1, который проживал в Тигильском доме-интернате психоневрологического типа как опекаемый, поскольку является инвалидом 2 группы. После бракосочетания она стала попечителем Потерпевший №1, тот зарегистрировался в её квартире и они проживали совместно, при этом, паспорт и банковская карта Потерпевший №1 хранились у неё. В период совместного проживания они вели общее хозяйство, и, поскольку, она его являлась его женой и попечителем, то пользовалась банковской картой Потерпевший №1, расплачиваясь за покупки в магазинах, а также снимала наличные средства с этой карты. Она знала о том, что у Потерпевший №1 имеется большая сумма денег на банковской карте. С ДД.ММ.ГГГГ они стали проживать раздельно, она арендовала Потерпевший №1 квартиру в селе Тигиль по 

<

адрес>, оплатив аренду и коммунальные услуги за это жильё с его банковской карты. Согласно предъявленной распечатке банковского счёта Потерпевший №1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без разрешения Потерпевший №1 она совершила банковские операции, оплачивая покупки в магазинах села Тигиль на разные суммы, в почтовом отделении, а также снимая денежные средства в банкомате Сбербанка России. При этом, ДД.ММ.ГГГГ она сняла 40000 рублей наличными и передала их Потерпевший №1 по его просьбе; ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении она оплатила покупку сигарет для Потерпевший №1 на сумму 7631,29 рублей и передала ему сигареты; ДД.ММ.ГГГГ с разрешения Потерпевший №1 она сняла наличными 50000 рублей для покупки детской кровати; ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении оплатила покупку духов для Потерпевший №1 стоимостью 5552,22 рублей и передала ему; ДД.ММ.ГГГГ она сняла 20000 рублей и рассчиталась этими денежными средствами в магазинах «Гранд» и «Тройка» за товар, который Потерпевший №1 приобрёл в этих магазинах в долг; ДД.ММ.ГГГГ она сняла в банкомате 5000 рублей и оплатила коммунальные услуги за квартиру, в которой отдельно проживал Потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ брак между ею и Потерпевший №1 расторгнут. Свою вину в том, что без разрешения Потерпевший №1 снимала с его банковской карты денежные средства и тратила их по собственному усмотрению признаёт полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.68-77). 

Согласно оглашенным показаниям ФИО2, данным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой, в период с 11 час 46 мин ДД.ММ.ГГГГ по 16 час 21 мин ДД.ММ.ГГГГ она, находясь в селе Тигиль Тигильского района Камчатского края, используя банковскую карту Потерпевший №1, против его воли, совершала расходные операции с его банковского счёта посредством совершения покупок с помощью банковской карты в магазинах села Тигиль и снятия денежных средств с банковской карты, которыми распоряжалась по собственному усмотрению. Ущерб в полном объёме возместила, перевела Потерпевший №1 171000 рублей, вину в совершении инкриминируемого ей преступления полностью признаёт (т.1 л.д.97-100).

Помимо признательных показаний подсудимой, её виновность в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе производства предварительного расследования, согласно которым с 2011 года он проживал в Тигильском доме-интернате психоневрологического типа, поскольку является инвалидом 2 группы, ограниченно дееспособным лицом. ДД.ММ.ГГГГ он вступил в брак с ФИО2, которая стала его женой и попечителем. Они совместно проживали в квартире Шерокун до ДД.ММ.ГГГГ, при этом его документы и банковская карта находились у неё. 

В ПАО Сбербанк у него имеется банковский счёт №, к нему привязана банковская карта №, на которой имелось чуть больше одного миллиона рублей, точную сумму он не знает. 

С ДД.ММ.ГГГГ он стал проживать отдельно от Шерокун, она (Шерокун) нашла ему жильё в селе Тигиль по 

<

адрес>, оплатила аренду и коммунальные услуги. С момента выписки из дома-интерната и до ДД.ММ.ГГГГ его банковская карта находилась у Шерокун. ДД.ММ.ГГГГ он получил выписку по своему банковскому счету в Сбербанке России и обнаружил, что по его банковской карте № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без его ведома проводились списания денежных средств на сумму более 517000 рублей. За время совместного проживания, Шерокун покупала ему куртку, ботинки, несколько футболок, свитер, шапку, стоимость данных вещей ему неизвестна. Он не давал разрешение Шерокун тратить денежные средства с его карты, не давал согласия на приобретение детской мебели на денежные средства с его счёта.

На основании выписки по его банковскому счёту в ПАО Сбербанк России, сообщает, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ против его воли и без его ведома Шерокун незаконно совершила следующие расходные банковские операции с его банковской карты:

– ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 46 мин в магазине «Анастасия» на сумму 1250 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 40 мин в магазине «Кулинария» на сумму 835 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 23 мин в магазине «Астория» на сумму 960 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 26 мин в магазине «Астория» на сумму 974 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 39 мин в магазине «Анастасия» на сумму 1926 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 41 мин в магазине «Всё для дома» на сумму 1010 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 25 мин в магазине «Тройка» на сумму 1031 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 29 мин в магазине «Астория» на сумму 1366 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 25 мин в магазине «Тройка» на сумму 1081 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 46 мин в магазине «Звёздочка» на сумму 4010 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 29 мин в магазине «Тройка» на сумму 1160 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 36 мин снятие из банкомата денежных средств в размере 10000 рублей,

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 37 мин в аптечном пункте ООО «НикФарм» на сумму 1690 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 44 мин в магазине «Гранд» на сумму 5202,90 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 49 мин в магазине «Тройка» на сумму 1443 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 52 мин в магазине «Астория» на сумму 2174,50 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 35 мин в магазине «Тройка» на сумму 624 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 08 мин в магазине «Тройка» на сумму 522 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 30 мин в магазине «Гранд» на сумму 492 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 35 мин в магазине «Тройка» на сумму 1260 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 54 мин в магазине «Астория» на сумму 140 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 28 мин в магазине «Астория» на сумму 1120 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 57 мин в магазине «Астория» на сумму 95 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 55 мин в магазине «Всё для дома» на сумму 330 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 04 мин в магазине «Мечта» на сумму 2586,88 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 46 мин в магазине «Звёздочка» на сумму 7150 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 02 мин в магазине «Астория» на сумму 600,64 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 12 мин в магазине «Тройка» на сумму 2083 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 12 мин в магазине «Тройка» на сумму 240 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 1 час 10 мин на Почте России на сумму 7631,29 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 35 мин в магазине «Тройка» на сумму 3943,29 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 мин в магазине «Тройка» на сумму 540 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 мин в магазине «Тройка» на сумму 170 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 32 мин в магазине «Тройка» на сумму 540 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 33 мин в магазине «Тройка» на сумму 1730 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 36 мин в магазине «Тройка» на сумму 1845 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 09 час 04 мин в магазине «Привоз» на сумму 190 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 09 час 32 мин в магазине «Мечта» на сумму 730 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 10 мин снятие с банкомата денежных средств в сумме 50000 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 26 мин в магазине «Гранд» на сумму 1070 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 30 мин в магазине «Привоз» на сумму 1034 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 19 мин в магазине «Астория» на сумму 1440 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 51 мин в аптечном пункте ООО «НикФарм» на сумму 2407,83 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 21 мин снятие с банкомата денежных средств в сумме 5000 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 40 мин в магазине «Гранд» на сумму 1610 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 19 мин в магазине «Тройка» на сумму 855 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 мин в магазине «Мечта» на сумму 1745,86 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 34 мин в магазине «Астория» на сумму 2417,19 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 35 мин в магазине «Астория» на сумму 405,71 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 45 мин в магазине «Тройка» на сумму 2217 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 29 мин в магазине «Привоз» на сумму 1385 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 33 мин в магазине «Астория» на сумму 2280,84 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 34 мин в магазине «Привоз» на сумму 2010 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 40 мин в магазине «Гранд» на сумму 1996,08 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 45 мин в магазине «Тройка» на сумму 1110 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 58 мин в магазине «Астория» на сумму 4992,67 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 42 мин в магазине «Мечта» на сумму 3350,70 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 24 мин в здании «Почта России» на сумму 5552,22 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 03 мин в магазине «Тройка» на сумму 420 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 09 мин в магазине «Радуга» на сумму 300 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 20 мин в магазине «Тройка» на сумму 406 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 59 мин в магазине «Мечта» на сумму 550 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 08 мин в магазине «Астория» на сумму 435 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 46 мин в магазине «Кулинария» на сумму 140 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 52 мин в магазине «Мечта» на сумму 445 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 23 мин в магазине «Астория» на сумму 2410,37 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 10 мин в магазине «Мечта» на сумму 835 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 11 мин в магазине «Мечта» на сумму 400 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 00 мин в магазине «Мечта» на сумму 340 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 52 мин снятие с банкомата денежных средств в сумме 20000 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 21 мин в магазине «Астория» на сумму 3477,13 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 52 мин снятие с банкомата денежных средств в сумме 5000 рублей. 

Указал, что брал в долг продукты в магазинах «Гранд» и «Тройка» на общую сумму около 15000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Шерокун сняла по его просьбе с принадлежащей ему банковской карты и передала ему ДД.ММ.ГГГГ наличными 40000 рублей.

Всего с его банковского счёта в названный период было похищено денежных средств на общую сумму около 200000 рублей. Данный ущерб для него является значительным, поскольку эта сумма больше его среднемесячного дохода, который состоит из заработной платы в размере 40 000 рублей и пенсии в размере 25 000 рублей, иных доходов он не имеет, хищение данной суммы поставило его в затруднительное положение. Данные средства расходуются им на повседневные нужды, а именно продукты, стоимость которых в с. Тигиль высокая (т.1 л.д.115-124).

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между потерпевшим Потерпевший №1 и подозреваемой Шерокун, согласно которому Шерокун пояснила, что часть денежных средств тратилась с согласия Потерпевший №1.

Потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что состоял с Шерокун в брачных отношениях, с ДД.ММ.ГГГГ он проживал отдельно, однако, Шерокун пользовалась его банковской картой и потратила с неё за период с 9 мая по ДД.ММ.ГГГГ без его разрешения около 200-300 тысяч рублей. Представил выписку по счёту своей дебетовой карты за период с 1 марта по ДД.ММ.ГГГГ и сообщил, что расходные банковские операции с его банковского счёта в этот период Шерокун совершала без его ведома. Однако, уточнил, что по его просьбе она снимала и передавала ему ДД.ММ.ГГГГ 40000 рублей, заказывала и покупала ДД.ММ.ГГГГ сигареты на почте в с. Тигиль на сумму 7631,29 рублей. Указал, что он брал в магазинах «Гранд» и «Тройка» продукты в долг на общую сумму примерно 15000 рублей, согласен со снятием с его карты ДД.ММ.ГГГГ 5000 рублей для оплаты аренды квартиры. Он не давал Шерокун согласия на снятие с его карты 50000 и 5000 рублей на покупку детской кровати, и не подтверждает ДД.ММ.ГГГГ покупку для него духов на почте стоимостью 5552,22 рублей, поскольку духи она дарила ему в марте 2023 года (т.1 л.д. 131-145).

Оглашеннымипоказаниями свидетелей, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными судом в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ:

- Свидетель №1, согласно которым в мае 2023 года и в настоящее время она работает продавцом в магазине «Гранд», расположенном по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес>. Продажа товара в магазине осуществляется, в том числе, через терминал бесконтактной оплаты с помощью банковской карты. Ознакомившись с выпиской по счёту дебетовой карты Потерпевший №1 за период с 1 марта по ДД.ММ.ГГГГ, указала, что 10,11,12,13,14,16,19,20,21,22,24,26,27,ДД.ММ.ГГГГ производились расчёты с банковской карты Потерпевший №1 на разные суммы. В указанные дни банковской картой Потерпевший №1 расплачивалась Шерокун. Ей известно, что Шерокун и Потерпевший №1 проживали совместно, а примерно в мае 2023 года расторгли брак. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 брал в магазине товар в долг на сумму 7056 рублей, она записала данный долг в тетрадь должников на имя Шерокун, которая оплатила данный долг в конце мая 2023 года наличными средствами (т.1 л.д.146-148);

- Свидетель №2, согласно которым в мае 2023 года и в настоящее время он является директором и продавцом магазина «Тройка», расположенного по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес>. Продажа товара в магазине осуществляется, в том числе, через терминал бесконтактной оплаты с помощью банковской карты. Ознакомившись с выпиской по счёту дебетовой карты Потерпевший №1 за период с 1 марта по ДД.ММ.ГГГГ, указал, что 10,11,12,13,14,16,19,20,21,22,24,26,27,ДД.ММ.ГГГГ производились расчёты с банковской карты Потерпевший №1 на разные суммы. В указанные дни банковской картой Потерпевший №1 расплачивалась Шерокун. В конце мая 2023 года Потерпевший №1 брал в магазине товар в долг на сумму 8061 рубль, он записал данный долг в тетрадь должников по просьбе Потерпевший №1 на имя Шерокун, которая оплатила данный долг в конце мая 2023 года наличными средствами (т.1 л.д.149-151);

- Свидетель №3, согласно которым в мае 2023 года и в настоящее время она работает продавцом магазина «Кулинария», расположенного по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес>, продажа товара в магазине осуществляется, в том числе, через терминал бесконтактной оплаты с помощью банковской карты. Ознакомившись с выпиской по счёту дебетовой карты Потерпевший №1 за период с 1 марта по ДД.ММ.ГГГГ, указала, что 9 и ДД.ММ.ГГГГ производились расчёты с банковской карты Потерпевший №1 на разные суммы. В указанные дни банковской картой Потерпевший №1 расплачивалась Шерокун (т.1 л.д.152-154);

- Свидетель №4, согласно которым в мае 2023 года и в настоящее время она работает продавцом магазина «Кулинария», расположенного по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес>. Продажа товара в магазине осуществляется, в том числе, через терминал бесконтактной оплаты с помощью банковской карты. Ознакомившись с выпиской по счёту дебетовой карты Потерпевший №1 за период с 1 марта по ДД.ММ.ГГГГ, указала, что 9 и ДД.ММ.ГГГГ производились расчёты с банковской карты Потерпевший №1 на разные суммы. В указанные дни банковской картой Потерпевший №1 расплачивалась Шерокун (т.1 л.д.155-157);

- Свидетель №5, согласно которым в мае 2023 года и в настоящее время она работает продавцом магазина «Астория», расположенного по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес>. Продажа товара в магазине осуществляется, в том числе, через терминал бесконтактной оплаты с помощью банковской карты. Ознакомившись с выпиской по счёту дебетовой карты Потерпевший №1 за период с 1 марта по ДД.ММ.ГГГГ, указала, что 9,10,13,15,17,19,24,26,27,29,ДД.ММ.ГГГГ производились расчёты с банковской карты Потерпевший №1 на разные суммы. В указанные дни банковской картой Потерпевший №1 расплачивалась Шерокун (т.1 л.д.158-160);

- Свидетель №6, согласно которым в мае 2023 года и в настоящее время он работает продавцом магазина «Звёздочка», расположенного по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> продажа товара в магазине осуществляется, в том числе, через терминал бесконтактной оплаты с помощью банковской карты. Ознакомившись с выпиской по счёту дебетовой карты Потерпевший №1 за период с 1 марта по ДД.ММ.ГГГГ, указал, что 11 и ДД.ММ.ГГГГ производились расчёты с банковской карты Потерпевший №1 на разные суммы. В указанные дни банковской картой Потерпевший №1 расплачивалась Шерокун (т.1 л.д.161-163);

- Свидетель №7, согласно которым в мае 2023 года и в настоящее время она работает продавцом магазина «Мечта», расположенного по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> Продажа товара в магазине осуществляется, в том числе, через терминал бесконтактной оплаты с помощью банковской карты. Ознакомившись с выпиской по счёту дебетовой карты Потерпевший №1 за период с 1 марта по ДД.ММ.ГГГГ, указала, что 17,23,24,27,28,29,ДД.ММ.ГГГГ производились расчёты с банковской карты Потерпевший №1 на разные суммы. В указанные дни банковской картой Потерпевший №1 расплачивалась Шерокун (т.1 л.д.164-166);

- Свидетель №8, согласно которым в мае 2023 года и в настоящее время она работает продавцом магазина «Радуга», расположенного по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес>. Продажа товара в магазине осуществляется, в том числе, через терминал бесконтактной оплаты с помощью банковской карты. Ознакомившись с выпиской по счёту дебетовой карты Потерпевший №1 за период с 1 марта по ДД.ММ.ГГГГ, указала, что ДД.ММ.ГГГГ производились расчёты с банковской карты Потерпевший №1 на сумму 300 рублей. Банковской картой Потерпевший №1 расплачивалась Шерокун (т.1 л.д.167-169);

- Свидетель №9, согласно которым в мае 2023 года она сдала принадлежащую ей квартиру в Тигиле по 

<

адрес> ФИО2, которая сняла её для своего мужа Потерпевший №1. О сроке аренды договорились на период её (Свидетель №9) отпуска за 5000 рублей и оплату коммунальных услуг. Потерпевший №1 проживал в данной квартире с 9 мая по ДД.ММ.ГГГГ, за аренду Шерокун оплатила ей наличными денежными средствами 5000 рублей, а также 3700 рублей за коммунальные услуги (т.1 л.д.170-172);

- Свидетель №10, согласно которым с 2011 года по марта 2023 года Потерпевший №1 проживал в качестве подопечного в Тигильском доме-интернате психоневрологического типа где она работает медицинской сестрой, характеризует его положительно. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 вступил в брак с Шерокун и был выписан из учреждения под попечительство своей жены. Личные документы Потерпевший №1, его банковская карта и сберегательная книжка были переданы лично Шерокун. До ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 проживал совместно с Шерокун в принадлежащей той квартире, после чего Шерокун переселила Потерпевший №1 в арендуемую квартиру. Со слов Потерпевший №1 ей известно, что его банковская карта до ДД.ММ.ГГГГ находилась у Шерокун, он этой картой не пользовался, сообщил, что Шерокун тратила его денежные средства с банковской карты без его разрешения. С ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 проживал в её (Свидетель №10) квартире, с ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 проживает в г. Петропавловске- Камчатском у брата, который признан его попечителем (т.1 л.д.173-176);

- Свидетель №11, согласно которым в мае 2023 года и в настоящее время она работает фармацевтом аптечного пункта ООО «НикФарм», расположенного по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес>. Продажа товара осуществляется, в том числе, через терминал бесконтактной оплаты с помощью банковской карты. Ознакомившись с выпиской по счёту дебетовой карты Потерпевший №1 за период с 1 марта по ДД.ММ.ГГГГ, указала, что 12 и ДД.ММ.ГГГГ производились расчёты с банковской карты Потерпевший №1 на разные суммы. Банковской картой Потерпевший №1 расплачивалась Шерокун (т.1 л.д.178-180);

- Свидетель №12, согласно которым она является индивидуальным предпринимателем и имеет магазин «Для всей семьи», он же имеет название «Всё для дома», расположенного по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес>. В мае 2023 года она работала продавцом в данном магазине, продажа товара в магазине осуществляется, в том числе, через терминал бесконтактной оплаты с помощью банковской карты. Ознакомившись с выпиской по счёту дебетовой карты Потерпевший №1 за период с 1 марта по ДД.ММ.ГГГГ, указала, что 10 и ДД.ММ.ГГГГ производились расчёты с банковской карты Потерпевший №1 на разные суммы. Банковской картой Потерпевший №1 расплачивалась Шерокун (т.1 л.д.181-183);

- Свидетель №13, согласно которым в мае 2023 года и в настоящее время она работает продавцом магазина «Привоз», расположенного по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> Продажа товара в магазине осуществляется, в том числе, через терминал бесконтактной оплаты с помощью банковской карты. Ознакомившись с выпиской по счёту дебетовой карты Потерпевший №1 за период с 1 марта по ДД.ММ.ГГГГ, указала, что 23 и ДД.ММ.ГГГГ производились расчёты с банковской карты Потерпевший №1 на разные суммы. Банковской картой Потерпевший №1 расплачивалась Шерокун (т.1 л.д.185-186).

Протоколами осмотров места происшествия и фототаблицами к ним, которыми установлены и зафиксированы обстановки в магазинах:

- «Астория» ИП ФИО3, расположенном по адресу: с.Тигиль, 

<

адрес> (т.1 л.д.188,189-192), 

- «Радуга» ООО «Радуга», расположенном по адресу: с.Тигиль, 

<

адрес> (т.1 л.д.193,194-196),

- «Тройка» ИП ФИО4, расположенном по адресу: с.Тигиль, 

<

адрес> (т.1 л.д. 197, 198-201),

- «Мечта», расположенном по адресу: с. Тигиль, 

<

адрес> (т.1 л.д. 202, 203-205),

- «Звёздочка» ИП ФИО5, расположенном по адресу: с. Тигиль, 

<

адрес> (л.д. 210, 211-212),

- «Гранд», расположенном по адресу: с. Тигиль, 

<

адрес> (т.1 л.д. 213, 214-215),

- «Кулинария», расположенном по адресу: с. Тигиль, 

<

адрес> (т.1 л.д. 216, 217-218),

- «Привоз», расположенном по адресу: с. Тигиль, 

<

адрес> (т.1 л.д. 222, 223-224),

- «Анастасия», расположенном по адресу: с. Тигиль, 

<

адрес> (т.1 л.д. 225, 226-227), в которых осуществляется розничная продажа продуктов питания и алкогольной продукции. В названных магазинах имеются терминалы оплаты товаров безналичным способом с функцией бесконтактной оплаты.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицами к нему, которым установлена и зафиксирована обстановка в аптечном пункте «ООО Ник Фарм», расположенном по адресу: с. Тигиль, 

<

адрес> котором осуществляется продажа медикаментов, в аптечном пункте имеется терминал оплаты товаров безналичным способом с функцией бесконтактной оплаты (т.1 л.д. 206, 207-209).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицами к нему, которым установлена и зафиксирована обстановка в магазине «Для всей семьи» ИП ФИО6, расположенном по адресу: с. Тигиль, 

<

адрес>, в котором осуществляется продажа промышленных товаров, в магазине имеется терминал оплаты товаров безналичным способом с функцией бесконтактной оплаты (т.1 л.д. 219,220-221).

Протоколом осмотра помещения Сбербанка России от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного в селе Тигиль по 

<

адрес> фототаблицами к нему, согласно которому с участием Шерокун осмотрено помещение банка, установлено и зафиксировано наличие банкомата, имеющего функцию выдачи наличных денежных средств. При этом Шерокун пояснила, что она снимала в данном банкомате с банковской карты Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 40000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 50000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей (л.д.228-231,232).

Протоколом осмотра помещения «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного в селе Тигиль по 

<

адрес> фототаблицами к нему, в ходе которого Шерокун пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в данном помещении она оплатила банковской картой Потерпевший №1 покупку сигарет, ДД.ММ.ГГГГ- покупку духов (л.д. 233,236-237).

Протоколами выемки и осмотра предметов и фототаблицами к ним, в ходе которых в кабинете 1 следственного отдела по Тигильскому району СУ СК России по Камчатскому краю по адресу: с. Тигиль, 

<

адрес> обнаружены и изъяты:

- у потерпевшего Потерпевший №1- оформленная на его имя банковская карта № ПАО Сбербанк России (т.2 л.д.1-7);

- у свидетеля Свидетель №1- тетрадь с записями долгов покупателей магазина «Гранд», при осмотре тетради обнаружена запись «ФИО2 6461+2973-48+670=7056 (26.05) (т.2 л.д.10-16);

- у свидетеля Свидетель №2- тетрадь с записями долгов покупателей магазина «Тройка», при осмотре тетради обнаружена запись «ФИО2 (Потерпевший №1 Вит.Вл) 3000+2741+1950+370=8061 (т.2 л.д.19-25).

Названные предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и постановлениями приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.8,17,26).

Иными документами:

- выпиской по счёту дебетовой карты МИР на имя Потерпевший №1 №, согласно которой остаток денежных средств на которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 1021518,62 рублей (т.1 л.д.32-36);

- выпиской по банковскому счёту №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в Камчатском ГОСБ 8556/170, расположенном в селе Тигиль Тигильского района Камчатского края по 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. К счёту эмитирована (привязана) банковская карта №, согласно которой по указанной банковской карте в период с 1 марта по ДД.ММ.ГГГГ были совершены, в том числе, следующие расходные операции (время и дата транзакций камчатское):

– ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 46 мин в магазине «Анастасия» на сумму 1250 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 40 мин в магазине «Кулинария» на сумму 835 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 23 мин в магазине «Астория» на сумму 960 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 26 мин в магазине «Астория» на сумму 974,40 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 39 мин в магазине «Анастасия» на сумму 1926 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 41 мин в магазине «Всё для дома» на сумму 1010 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 25 мин в магазине «Тройка» на сумму 1031 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 29 мин в магазине «Астория» на сумму 1366 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 25 мин в магазине «Тройка» на сумму 1081 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 46 мин в магазине «Звёздочка» на сумму 4010 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 29 мин в магазине «Тройка» на сумму 1160 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 36 мин снятие из банкомата денежных средств в размере 10000 рублей,

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 37 мин в аптечном пункте ООО «НикФарм» на сумму 1690 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 44 мин в магазине «Гранд» на сумму 5202,90 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 49 мин в магазине «Тройка» на сумму 1443 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 52 мин в магазине «Астория» на сумму 2174,50 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 35 мин в магазине «Тройка» на сумму 624 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 08 мин в магазине «Тройка» на сумму 522 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 30 мин в магазине «Гранд» на сумму 492 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 35 мин в магазине «Тройка» на сумму 1260 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 54 мин в магазине «Астория» на сумму 140 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 28 мин в магазине «Астория» на сумму 1120 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 57 мин в магазине «Астория» на сумму 95 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 55 мин в магазине «Всё для дома» на сумму 330 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 04 мин в магазине «Мечта» на сумму 2586,88 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 46 мин в магазине «Звёздочка» на сумму 7150 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 02 мин в магазине «Астория» на сумму 600,64 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 12 мин в магазине «Тройка» на сумму 2083 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 12 мин в магазине «Тройка» на сумму 240 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 1 час 10 мин на Почте России на сумму 7631,29 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 35 мин в магазине «Тройка» на сумму 3943 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 мин в магазине «Тройка» на сумму 540 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 мин в магазине «Тройка» на сумму 170 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 32 мин в магазине «Тройка» на сумму 540 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 33 мин в магазине «Тройка» на сумму 1730 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 36 мин в магазине «Тройка» на сумму 1845 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 09 час 04 мин в магазине «Привоз» на сумму 190 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 09 час 32 мин в магазине «Мечта» на сумму 730 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 10 мин снятие с банкомата денежных средств в сумме 50000 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 26 мин в магазине «Гранд» на сумму 1070 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 30 мин в магазине «Привоз» на сумму 1034 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 19 мин в магазине «Астория» на сумму 1440 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 51 мин в аптечном пункте ООО «НикФарм» на сумму 2407,83 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 21 мин снятие с банкомата денежных средств в сумме 5000 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 40 мин в магазине «Гранд» на сумму 1610 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 19 мин в магазине «Тройка» на сумму 855 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 мин в магазине «Мечта» на сумму 1745,86 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 34 мин в магазине «Астория» на сумму 2417,19 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 35 мин в магазине «Астория» на сумму 405,71 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 45 мин в магазине «Тройка» на сумму 2217 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 29 мин в магазине «Привоз» на сумму 1385 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 33 мин в магазине «Астория» на сумму 2280,84 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 34 мин в магазине «Привоз» на сумму 2010 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 40 мин в магазине «Гранд» на сумму 1996,08 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 45 мин в магазине «Тройка» на сумму 1110 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 58 мин в магазине «Астория» на сумму 4992,67 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 42 мин в магазине «Мечта» на сумму 3350,70 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 24 мин в здании «Почта России» на сумму 5552,22 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 03 мин в магазине «Тройка» на сумму 420 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 09 мин в магазине «Радуга» на сумму 300 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 20 мин в магазине «Тройка» на сумму 406 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 59 мин в магазине «Мечта» на сумму 550 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 08 мин в магазине «Астория» на сумму 435 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 46 мин в магазине «Кулинария» на сумму 140 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 52 мин в магазине «Мечта» на сумму 445 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 23 мин в магазине «Астория» на сумму 2410,37 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 10 мин в магазине «Мечта» на сумму 835 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 11 мин в магазине «Мечта» на сумму 400 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 00 мин в магазине «Мечта» на сумму 340 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 52 мин снятие с банкомата денежных средств в сумме 20000 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 21 мин в магазине «Астория» на сумму 3477,13 рублей (т.1 л.д.239-242);

- распиской ФИО1 о том, что в мае 2023 года Шерокун купила у неё детскую мебель за 55000 рублей (т.1 л.д.41);

- постановлением администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО2 назначена попечителем ограниченно дееспособного Потерпевший №1(т.1 л.д.28);

- заключением судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № о том, что потерпевший Потерпевший №1 обнаруживает признаки психического расстройства в форме шизофрении недифференцированной, состояние стойкой ремиссии в настоящее время. Является инвалидом 2 группы по психическому заболеванию, что не исключает его способности понимать характер и значение совершаемых в отношении него преступлений (т.1 л.д.245-249);

- чеком банковской операции и распиской Потерпевший №1, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ тот получил от ФИО2 денежные средства в сумме 171000 рублей в качестве возмещения материального вреда (т.1 л.д.101,т.2 л.д.36).

Исследовав и оценив все доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой в совершении преступления доказана и квалифицирует действия ФИО2 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 настоящего Кодекса), с причинением значительного ущерба гражданину.

ДД.ММ.ГГГГ подсудимая Шерокун и потерпевший вступили в законный брак.

Постановлением муниципального органа Шерокун назначена попечителем Потерпевший №1 как ограниченно дееспособного лица.

Как установлено в судебном заседании, потерпевший Потерпевший №1 до вступления в брак имел на банковском счету денежные средства в размере свыше одного миллиона рублей.

Согласно статье 37 Гражданского кодекса Российской Федерации, попечитель распоряжается доходами подопечного, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно, исключительно в его интересах и с предварительного разрешения органа опеки и попечительства.

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», попечители не имеют права собственности на имущество подопечных, в том числе на суммы алиментов, пенсий, пособий и иных предоставляемых на содержание подопечных социальных выплат. Попечители не вправе пользоваться имуществом подопечных в своих интересах, за исключением случаев, предусмотренных статьёй 16 настоящего Федерального закона.

Судом установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ подсудимая с Потерпевший №1 совместно не проживали, общее хозяйство не вели.

Шерокун, в период с 9 по ДД.ММ.ГГГГ, используя полученную ею, как попечителем Потерпевший №1, банковскую карту, осуществила снятие наличных денежных средств посредством банкомата, потратив их по своему усмотрению, а также оплачивая свои покупки, таким образом, распорядилась находящимися на счёте денежными средствами клиента банка.

Об умысле подсудимой на совершение тайного хищения чужого имущества свидетельствуют её конкретные действия, направленные на изъятие имущества потерпевшего в целях неправомерного завладения этим имуществом и обращения его в свою пользу.

Собственными показаниями Шерокун на предварительном следствии и другими приведёнными в приговоре доказательствами подтверждается хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счёта с причинением тому значительного ущерба, поэтому её виновность доказана.

Квалифицирующий признак кражи «совершённая с банковского счёта» нашёл своего подтверждения в ходе судебного разбирательства, поскольку по смыслу уголовного закона для квалификации действий виновной по указанному признаку юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счёте.

Размер причинённого ущерба составил 170966,92 рублей и определён судом с учётом показаний потерпевшего, подсудимой, а также сведений, содержащихся в отчёте по банковской карте Потерпевший №1 и выписке по его банковскому счёту.

Суд, принимая во внимание примечание 2 к статье158 УК РФ, считает полностью нашедшим своего подтверждения квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину».

Из показаний потерпевшего следует, что хищение денежных средств поставило его в тяжёлое материальное положение, так как похищенная сумма больше его среднего ежемесячного дохода, который он полностью расходует на покупку продуктов питания, его доход состоит из заработной платы- 40000 рублей и пенсии по инвалидности в размере 25000 рублей, что подтверждается данными выписки из его банковского счёта, иных доходов он не имеет.

Каких-либо существенных противоречий в доказательствах, требующих их истолкования в пользу подсудимой, а также обстоятельств, которые могли повлиять на выводы суда о доказанности её вины или на квалификацию её действий, не имеется.

Все доказательства по делу относимы, достоверны, допустимы и полностью, так как полностью согласуются между собой, дополняя друг друга, а все собранные доказательства в совокупности – достаточны для разрешения уголовного дела.

Изучением данных о личности подсудимой установлено следующее.

Согласно сведениям ГИАЦ МВД России, ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ФИО2 не судима (т.2 л.д. 58,59).

По данным обзорной справки, по месту жительства Шерокун характеризуется удовлетворительно, жалобы на поведение в быту не поступали, в нарушении общественного порядка не замечена, к административной ответственности не привлекалась (т.2 л.д. 54).

По месту работы в Тигильском доме-интернате психоневрологического типа Шерокун характеризуется как конфликтный человек, недобросовестный и неисполнительный работник, не соблюдает правила поведения, субординации, пренебрежительно относится к выполнению своих обязанностей, не реагирует на замечания, в общественной жизни учреждения участия не принимает (т.2 л.д.51).

Семья Шерокун по ДД.ММ.ГГГГ имела статус многодетной, в настоящее время подсудимая имеет двоих малолетних детей 2013 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д.41,43,45).

Собственником маломерных судов и транспортных средств, получателем пенсии по линии территориальных органов СФР, Шерокун не является (т.2 л.д.47,49,57). 

На диспансерном учёте у врачей нарколога и психиатра она не состоит (т.2 л.д.61).

Учитывая поведение Шерокун в судебном заседании, а также, что на учёте у психиатра она не состоит, у суда сомнений в её психическом состоянии не возникло, на основании чего суд приходит к убеждению, что Шерокун может и должна нести ответственность за данное преступление, поскольку совершила его в состоянии вменяемости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд, признаёт в соответствии с:

- п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ- наличие малолетних детей у виновной,

- п.«к» ч.1 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления,

- ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, искреннее сожаление о содеянном, нахождение на иждивении совершеннолетнего ребёнка, являющегося студентом.

Кроме того, суд расценивает признательные показания Шерокун по обстоятельствам преступления, данные ею в ходе предварительного следствия в части установления целей на которые были расходованы наличные денежные средства, полученные ею в банкомате, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку данная информация не была известна правоохранительным органам, и учитывает их в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих её наказание, не установлено.

Оснований для освобождения подсудимой Шерокун от уголовной ответственности и от уголовного наказания не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого Шерокун преступления, сведения о личности подсудимой, влияние наказания на её исправление и условия жизни её семьи, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также все обстоятельства по делу.

При этом суд преследует цели восстановления социальной справедливости, исправления осуждённой и предупреждения совершения новых преступлений. 

Учитывая требования ст. ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ, а также характер и степень общественной опасности совершённого преступления, фактические обстоятельства его совершения, отношение подсудимой к содеянному, все обстоятельства по делу, суд приходит к выводу о том, что подсудимой надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

Оснований для назначения Шерокун за совершённое преступление более мягкого наказания, в том числе штрафа, суд не усматривает, с учётом обстоятельств по делу, а также данных о её личности, в соответствии с которыми она является единственным кормильцем в семье, имеет на иждивении двоих малолетних детей и дочь-студентку, ежемесячный доход семьи состоит только из её заработной платы и составляет 45000 рублей.

Определяя размер наказания, суд руководствуется ограничениями, установленными ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с отсутствием отягчающих и наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершённого преступления, критическое отношение подсудимой к содеянному, её личность, а также то, что она полностью признала свою вину и искренне раскаялась в содеянном, полностью возместила причинённый материальный ущерб, совокупность обстоятельств, смягчающих её наказание, суд полагает возможным оказать подсудимой доверие и назначить наказание с применением ст.73 УК РФ, установив при этом испытательный срок и возложив исполнение определённых обязанностей.

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения положений ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией соответствующей статьи, судом не установлено.

Кроме того, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, фактические обстоятельства преступления, которые не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности как содеянного, так и личности Шерокун.

Мера пресечения Шерокун не избиралась, отобрано обязательство о явке. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ и считает, что:

- банковскую карту № на имя Потерпевший №1, возвращённую владельцу Потерпевший №1 (т.2 л.д.9),

- тетрадь с записями долгов покупателей магазина «Гранд», возвращенную владельцу Свидетель №1( т.2 л.д.18),

- тетрадь с записями долгов покупателей магазина «Тройка», возвращённую владельцу Свидетель №2 (т.2 л.д. 27) по вступлении приговора в законную силу надлежит оставить у них по принадлежности.

Решая вопрос о взыскании с Шерокун процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения за оказание юридической помощи Шерокун на предварительном следствии адвокату Лазареву В.П. в сумме 12168 рублей (т.2 л.д.83,84), а также в судебном заседании в размере 4279,60 рублей либо возмещения их за счёт средств федерального бюджета, суд приходит к следующему.

В ходе судебного заседания установлено, что Шерокун имеет на иждивении двоих малолетних детей и совершеннолетнюю дочь-студентку очного отделения, ежемесячный доход семьи состоит только из её заработной платы и составляет 45 000 рублей.

Учитывая изложенное, уплата Шерокун процессуальных издержек по делу может существенно отразиться на материальном положении неработающих членов её семьи, что в силу части 6 статьи 132 УПК РФ является основанием для её освобождения от их уплаты.

При таких обстоятельствах суд полагает, что процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета, с освобождением Шерокун от их возмещения в полном объёме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО2 обязанность - не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства:

- банковскую карту № на имя Потерпевший №1, возвращённую владельцу Потерпевший №1,

- тетрадь с записями долгов покупателей магазина «Гранд», возвращенную владельцу Свидетель №1,

- тетрадь с записями долгов покупателей магазина «Тройка», возвращённую владельцу Свидетель №2, по вступлении приговора в законную силу, оставить у них по принадлежности.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката за оказание юридической помощи ФИО2 в размере 16447,60 рублей возместить за счёт средств федерального бюджета.

Осуждённую ФИО2 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Тигильский районный суд Камчатского края в течение 15(пятнадцати) суток со дня его постановления. 

Судья подпись С.Г. Жанцанова

Копия верна:

Судья С.Г. Жанцанова

Секретарь 

судебного заседания Е.А.Наянова